
Judaizm, chrześcijaństwo i islam 
W PLURALISTYCZNYM ŚWIECIE 

Sprawozdanie z sympozjum religiologicznego w Szczecinie

ks. Andrzej Wańka

Powyższy tytuł, nawiązujący do wyzwań, przed którymi stają w glo- 
balizującym się świecie wielkie religie monoteistyczne, nosiło sympozjum 
religiologiczne, które odbyło się 14 marca 2003 r. w Arcybiskupim Wyż
szym Seminarium Duchownym w Szczecinie (sekcja Wydziału Teologicz
nego Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu). Sympozjum skiero
wane było nie tylko dla studentów teologii (alumnów i świeckich), ale dla 
wszystkich zainteresowanych.

Krótkiego przywitania wszystkich przybyłych dokonał ks. dr Andrzej 
Wańka, który poprosił J.M. ks. dra Zygmunta Wichrowskiego -  Rektora Ar
cybiskupiego Wyższego Seminarium Duchownego w Szczecinie -  o oficjal
ne otwarcie sympozjum i przewodniczenie jego pierwszej części. Po doko
naniu otwarcia sympozjum i przedstawieniu zaproszonych prelegentów ks. 
rektor poprosił J.E. ks. Abpa Zygmunta Kamińskiego, Metropolitę Szczeciń
sko -  Kamieńskiego, o wygłoszenie słowa wstępnego do uczestników sym
pozjum.

Ksiądz Arcybiskup Metropolita w swoim wystąpieniu wskazał na rolę 
religii w życiu jednostek i społeczeństw oraz na potrzebę dialogu międzyre- 
ligijnego. „Wydarzenia takie jak: zamach na World Trade Center w Nowym 
Yorku, krwawe zamieszki, jakie wybuchły w czasie ostatnich wyborów Miss 
World w Nigerii, Konflikt w Kaszmirze, procesy zachodzące w Indonezji, 
czy też najnowsza intifada w Ziemi Świętej, to tylko niektóre z przykładów 
potwierdzających znaczenie i rolę, jaką religia odgrywa w życiu nie tylko 
jednostek, ale całych społeczeństw” — mówił ksiądz arcybiskup. Swoje wy
stąpienie Ks. Abp Zygmunt Kamiński zakończył wskazaniem na wyjątkowy 
charakter i rolę chrześcijaństwa wśród religii świata.

Po zakończeniu części wstępnej nastąpiły referaty naukowe. Jako 
pierwszy wykład zatytułowany „Dialog między religijny podstawy i per
spektywy” wygłosił dr hab. Eugeniusz Sakowicz, prof. UKSW, kierownik 
Katedry Teologii Religii w Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
Warszawie. Swoje wystąpienie prelegent rozpoczął od zdefiniowania okre
śleń „dialog” i „dialog międzyreligijny”, by następnie przejść do wskazania 
podstaw teologicznych dialogu międzyreligijnego oraz jego form i celów.
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Prelegent wskazał, że dialog międzyreligijny opiera się na następujących 
podstawach teologicznych:
• kreacjonistycznej (Bóg w Trójcy Jedyny jest jedynym Stwórcą świata i 

człowieka);
• rewelacjonistycznej (Bóg na różne sposoby objawia się ludziom, a szczy

tem objawienia się Boga jest Jezus Chrystus);
• chrystologicznej (Jezus Chrystus poprzez akt wcielenia upodobnił się do 

każdego człowieka a poprzez akt odkupienia dokonanego na krzyżu wy
zwolił z grzechu i jego konsekwencji wszystkich ludzi);

• pneumatologicznej (Duch Święty obecny jest w Kościele, ale również w 
kulturach i religiach niechrześcijańskich).

Zakończeniem wystąpienia było podanie „Dekalogu dialogu między- 
religijnego” Zdaniem prelegenta świat staje się obecnie coraz bardziej 
pluralistyczny, również religijnie. Dlatego drogą, którą obrać powinni 
wyznawcy różnych religii jest droga dialogu. Służyć ma on zbudowaniu 
wspólnoty ogólnoludzkich wartości: pokoju, sprawiedliwości, solidarności. 
Kościół katolicki od czasu Soboru Watykańskiego II stał się szczególnym 
promotorem dialogu. Dostrzega „zarodki prawdy” obecne w innych 
religiach, dlatego dialog międzyreligijny uważa za część swojej misji 
ewangelizacyjnej podejmowanej dla zbawienia świata. Dialog 
międzyreligijny stanowi istotny element nauczania i działań papieża Jana 
PawłaHrugi wykład na temat „Islam jako religia totalna” wygłosił ks. dr 
Andrzej Wańka, adiunkt przy Katedrze Fenomenologii Religii w Uniwersy
tecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego Warszawie. Świat zachodni przy
zwyczajony jest do rozróżniania między tym, co religijne, a tym, co pań
stwowe i świeckie -  tym, co boskie, a tym, co cesarskie. Zupełnie odmiennie 
zagadnienie miejsca i roli religii w życiu społecznym wygląda w islamie - 
drugiej, co do wielkości i niezwykle dynamicznie oddziaływującej religii 
świata. Islam, bardziej niż inne religie, reguluje całość życia wyznawców, 
nie tylko w aspektach czysto religijnych, ale także świeckich. Zagadnienie 
totalności islamu autor poddał analizie w trzech aspektach: źródeł doktrynal
nych, wzorców historycznych i przemian współczesnych.

Najważniejsze doktrynalne źródła określające charakter islamu to teo
logia wraz z jej radykalnym teocentryzmem i profetycznym charakterem 
oraz wypływające z nich prawo religijne - szarfa, które szczególnie ukie
runkowuje muzułmanów na podporządkowanie wszystkich dziedzin życia 
osobistego i społecznego religii. Także historyczne wzorce pierwotnej ummy 
(społeczności) stanowiącej rodzaj archetypu życia społeczności muzułmań
skiej i rozwiniętego w oparciu o nią kalifatu sprzyjały szczegółowemu regu
lowaniu wszystkich dziedzin życia osobistego i społecznego wyznawców 
przez religię. Jest to specyfika islamu, która historycznie zaowocowała stwo
rzeniem jednej społeczności muzułmańskiej utożsamiając społeczność reli
gijną, ze społecznością państwową. Począwszy od XIX w. w islamie zacho-
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dząduże zmiany, zjednaj strony, kraje islamskie, ulegając wpływowi Euro
py, zaczęły dążyć do modernizacji i wprowadzać stopniowo elementy de
mokracji zachodniej, z drugiej strony, obserwuje się falę wzrostu nastrojów 
fundamentalistycznych i panislamskich. Zaczęły też powstawać koncepcje 
teologiczne próbujące na nowo określić relację państwa do religi i. Przy 
czym, o ile, uogólniając, można uważać wiek XIX za okres wzrostu tenden
cji okcydentalizacyjnych w islamie, o tyle wiek XX zaznaczył się wzrostem 
tendencji fundamentalistycznych i panislamskich. Rozstrzygnięcia muzuł
mańskiego dylematu: demokracja, czy tożsamość religijna, upatrywać moż
na w akomodacji koncepcji społecznych islamu do wzorców kultury euro
pejskiej. Taka inkulturacyjna, wolna od postaw fundamentalistycznych, for
ma islamu, oddzielająca religię od polityki, akceptująca prawa człowieka i 
pluralizm kulturowy stanowi drogę pozwalającą, przy zachowaniu własnej 
tożsamości religijnej, pokojowo współistnieć islamowi w zetknięciu z plura
listycznym społeczeństwem zachodnim.

Ostatni wykład, zatytułowany „Chrześcijanie i Żydzi w pluralistycz
nym świecie -  wyzwania i problemy”, wygłosił ks. prof, dr hab. Waldemar 
Chrostowski, kierownik Katedry Egzegezy Starego Testamentu w Uniwersy
tecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Prelegent wskazał naj
pierw na poprawne rozumienie społeczeństwa pluralistycznego, jako na 
społeczeństwo, które pozwala każdemu człowiekowi, każdej wspólnocie re
ligijnej, kulturowej, etnicznej, zachować własną tożsamość. Następnie ks. 
prof. W. Chrostowski skupił się na zagadnieniu wzajemnych odniesień 
chrześcijan i żydów we współczesnym, globalizującym się świecie. Prele
gent wskazał, że przy poszukiwaniu tego, co łączy obie religie potrzebny jest 
pełen realizm i wierność prawdzie, która zakłada także dostrzeżenie i posza
nowanie różnic, a tych jest wiele. Szczególnym niebezpieczeństwem dla dia
logu międzyreligijnego jest relatywizacja prawdy i zastępowanie jej wła
snym punktem widzenia. Prelegent wskazał też, że dialog międzyreligijny 
jest częścią ewangelizacyjnej misji Kościoła i dlatego również w spotkaniu z 
żydami, chrześcijanin nie może przestać być sobą, w tym znaczeniu, że nie 
może przestać być świadkiem Jezusa Chrystusa i Boga, który jest w Trójcy 
Świętej Jedyny, Boga, który jest Ojcem i Synem i Duchem Świętym.

Wychodząc z założenia, że wielkim wyzwaniem we wzajemnych sto
sunkach chrześcijańsko-żydowskich jest poczucie realizmu, to znaczy mó
wienie prawdy o faktycznym stanie tych stosunków, prelegent zwrócił uwa
gę, że pod tym względem mamy do czynienia z daleko posuniętą asymetrią. 
Polega ona na tym, że żydzi bardzo troszczą się o rozwijanie swojej tożsa
mości i podtrzymują ją, od co najmniej czterech tysięcy lat. Szukają również 
w świecie pozażydowskim, sojuszników do tego, by tę żydowską tożsamość 
rozwijać. Po stronie chrześcijańskiej nie brakuje takich, którzy temu specy
ficznie żydowskiemu punktowi widzenia sprzyjają. Ale po stronie żydow
skiej nie widać jakiejkolwiek wzajemności, żeby troszczyć się o budowanie 
tożsamości chrześcijańskiej. Na progu XXI w. dialog chrześcijańsko-
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żydowski znalazł się w głębokim kryzysie. Wyjściem z tej sytuacji jest na
danie dialogowaniu nowej jakość, poprzez oparcie go na poszanowaniu 
prawdy i rozwijaniu własnej tożsamości.

Po zakończeniu wykładów prelegenci odpowiadali na pytania. Tej 
części sympozjum przewodniczył ks. dr Andrzej Wańka, aby następnie za
mknąć obrady.

Warto zauważyć, że było to pierwsze w historii Arcybiskupiego Wyż
szego Seminarium Duchownego w Szczecinie sympozjum religiologiczne. 
Dało ono uczestnikom okazję do refleksji nad rolą i miejscem wielkich reli- 
gii monoteistycznych w globalizującym się świecie oraz nad charakterem 
wzajemnych odniesień religii w perspektywie pokojowego współistnienia.

Sprawozdanie z 41. Sympozjum Biblistów Polskich

ks. Piotr Briks

Spotkania biblistów w Polsce mają już swoją długą tradycję. Po raz 
pierwszy spotkali się oni w Krakowie w roku 1937. Od tego czasu spotkań 
takich odbyło się już 41, a ostatnie z nich, tegoroczne, w Koszalińskim Wyż
szym Seminarium Duchownym. Udział wzięło w nim aż 120 biblistów pol
skich - wykładowcy uniwersyteccy, seminaryjni oraz liczni zaproszeni go
ście.

Oficjalna część spotkania rozpoczęła się 17 września poranną Mszą 
św. pod przewodnictwem ks. bpa prof, dr hab. Mariana Gołębiewskiego. 
Mówił on o dwu stołach -  chleba eucharystycznego i chleba Słowa Bożego. 
Żaden z nich nie może być przez chrześcijan niedoceniany, mimo że Słowo 
Boże wydaje się na pozór pokarmem mniej konkretnym.

Obrady otworzył przewodniczący Stowarzyszenia Biblistów Polskich 
ks. prof, dr hab. R. Rubinkiewicz. Po krótkim powitaniu wszystkich obec
nych oraz otwarciu obrad, pierwszy referat wygłosił ks. prof, dr hab. Henryk 
Witczyk, a jego tematem była rola „umiłowanego ucznia” względem Piotra 
nie przyznającego się do Jezusa (na podstawie J 18-21). Kolejnym prelegen
tem był ks. dr Artur Malina z referatem pt.: „Dobra Nowina nieupiększona: 
obraz Piotra w Ewangelii Marka” Następnie odczyt pt.: „Interpretacja Ja
nowej narracji o pustym grobie (J 20,1-18) w świetle mitu o rajskim ogro
dzie” wygłosił ks. dr Mariusz Rosik. Część przedpołudniową zakończyła
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